
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Ю

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

ПРИКАЗ

от Г?, i'f  2023 г.

О проведении муниципального 
конкурса рисунков среди 
первоклассников и их родителей 
«Я -  пешеход»

В целях развития творческого потенциала детей, предупреждения случаев 
детского дорожно-транспортного травматизма, привлечения внимания детей к 
бдительности и осторожности на дорогах города

1. Провести с 27 ноября по 20 декабря 2023 года муниципальный конкурс 
среди первоклассников и их родителей «Я-пешеход!» (Приложение №1)

2. Ответственным за проведение муниципального конкурса назначить МБУ ДО 
«Центр дополнительного образования для детей» (Генералова Н.А.)

3. Директорам образовательных организаций обеспечить участие 
первоклассников в конкурсе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Р.И.Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования

Генералова Н.А. 
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru


1. Общие положения
Муниципальный конкурс рисунков «Я - пешеход!» проводится среди 

первоклассников и их родителей.
1.1. Цели:

- Привлечение внимания детей к бдительности и осторожности на дорогах города;
- выявление творческого потенциала детей;
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- пропаганда семейных ценностей, укрепление института семьи.

1.2. Задачи:
-профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
-совершенствование работы по предотвращению правонарушений с участием 
детей.

2. Руководство и организаторы
2.1. Конкурс проводится управлением образования Исполнительного 

комитета Нижнекамского муниципального района РТ, отделом ГИБДД 
Управления МВД России по Нижнекамскому району и Центром дополнительного 
образования для детей (Детский автогородок), Нижнекамским отделением ТУ в 
г.Набережные Челны ГБУ «БДД».

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению конкурса осуществляет 
организационный комитет (Приложение №1).

2.3. Победителей конкурса определяет жюри, состав которого утверждается 
организационным комитетом.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие учащиеся первых классов 

образовательных учреждений Нижнекамского муниципального района. Помощь 
родителей приветствуется.

4. Обязанности участников конкурса
4.1. К участию во втором (муниципальном) этапе принимаются работы 

победителей первого (школьного) этапа. От одной образовательной организации 
принимаются не более 5-ти работ. Работы направлять по адресу: ул. Юности, 36 Г. 
Телефон для справок: 30-31-18.

4.2. Соблюдать сроки предоставления работ, предусмотренные данным 
положением.

5. Руководство и организаторы.
Общее руководство по подготовке и проведению конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет) (Приложение № 2)
Победителей конкурса определяет Жюри конкурса, состав которого 

утверждает Оргкомитет.
6. Условия конкурса

6.1. Конкурс проводится в два этапа.
1 этап -  школьный с 27 ноября по 5 декабря 2023 года.

Приложение № 1
к приказу №..~Уо /  от 'f-t',



2 этап -  муниципальный с 6 по 20 декабря 2023 года.
Риеунки предоставить до 8 декабря 2023 года в МБУ ДО «ЦЦОдд» 

(Детский автогородок) ул. Юности дом -  36Г.
6.2. В рисунках отразить:

-ситуации, которые отражают самый сложный участок дороги при походе 
первоклассника из дома в школу (с сопутствующими объектами: транспортные 
средства, дорожные знаки, разметка на дороге)

6.3. Размер рисунка, формат -  А4, АЗ;
-техника исполнения -  свободная, но рисунок должен быть выполнен в одной 
плоскости;
-оформление информации об авторе: на титульном листе в нижнем правом углу 
указывается фамилия и имя ребенка, наименование образовательной организации 
и класс (шрифт TimesNewRoman 18, полужирное начертание, интервал-0) 
(Приложение №3)

6.4. Работы по окончании конкурса авторам не возвращаются, т.к. могут быть 
использованы для оформления выставок.

7. Критерии оценки конкурсных работ
- соответствие теме;
- художественное оформление (красочность, многоцветность);
- новизна и актуальность.

8. Награждение и финансирование
8.1. Итоги муниципального конкурса подводит жюри.

По результатам конкурса присуждаются:
- три 1 места
- три 2 места
- три 3 места

8.2. Жюри имеет право присудить до 10 номинаций участникам, работы 
которых признаны интересными, но не заняли призовых мест.



Приложение № 2
к приказу № * 6 /  от /Э , /У oLVA*)

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
муниципального конкурса рисунков среди первоклассников и их родителей

«Я  -  пешеход!»

Сопредседатели:

Ахметзянов И.З. -  начальник отдела ГИБДД управления МВД России по 
Нижнекамскому району майор полиции.

Гарифуллин А.Х. -  начальник управления образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района РТ

Заместители председателя:
Джалолова Р.И. -  директор МБУ «Центр образования»
Сафонова И.Н. -  начальник Нижнекамского отделения ТУ в г. Набережные 

Челны ГБУ «БДД»;

Члены оргкомитета:
Генералова Н.А. -  директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

для детей» НМР РТ;
Фархутдинова Л.Д. -  инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД управления 

МВД России по Нижнекамскому району старший лейтенант полиции.
Кружкова Е.И. -  представитель Нижнекамского района в Республиканском 

Совете родителей при Министерстве образования и науки РТ.

Секретарь оргкомитета:
Валиева Р.И. -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДОдд.

r*s
2>



Приложение № 3
к приказу № 36(  от ,'/С, /У Ш)а.Ъ

Багаутдинов Руслан, 
ученик Н> класса
МБОУ «Гимназия- интернат №34»


